
 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 
 

NUTARIMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1993 M. LIEPOS 21 D. 

NUTARIMO NR. 540 „DĖL VALSTYBINIO STUDIJŲ FONDO NUOSTATŲ 

PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2017 m. vasario 1 d. Nr. 73 

Vilnius 

 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

Pakeisti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1993 m. liepos 21 d. nutarimą Nr. 540 

„Dėl Valstybinio studijų fondo nuostatų patvirtinimo“: 

1. Pakeisti preambulę ir ją išdėstyti taip: 

„Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 19 straipsnio 

1 dalimi, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:“. 

2. Pakeisti nurodytu nutarimu patvirtintus Valstybinio studijų fondo nuostatus:  

2.1. Pakeisti I skyriaus pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 
 

„I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS“. 

2.2. Pakeisti 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2. Fondo savininkė yra valstybė. Fondo steigėja – Lietuvos Respublikos Vyriausybė. 

Fondas yra įstaiga prie Švietimo ir mokslo ministerijos. Fondo savininko teises ir pareigas 

(išskyrus sprendimų dėl pertvarkymo, reorganizavimo ir likvidavimo priėmimą ir Fondo 

nuostatų tvirtinimą) įgyvendina Švietimo ir mokslo ministerija. Švietimo ir mokslo 

ministerijos, kaip Fondo savininkės, teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos 

kompetencija apibrėžta Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatyme.“ 

2.3. Pakeisti 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4. Fondas savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos įstatymais, Lietuvos Respublikos tarptautinėmis sutartimis, Lietuvos 

Respublikos Seimo nutarimais, Respublikos Prezidento dekretais, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimais, Ministro Pirmininko potvarkiais, švietimo ir mokslo ministro  

įsakymais ir šiais nuostatais.“ 

2.4. Pakeisti II skyriaus pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 
 

„II SKYRIUS 

FONDO VEIKLOS TIKSLAS, UŽDAVINIAI IR FUNKCIJOS“. 



 

 

2 

2.5. Pakeisti 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5. Fondo veiklos tikslas – administruoti valstybės paskolas, valstybės remiamas 

paskolas, kitą finansinę paramą studentams, įgyvendinti kitas aukštojo mokslo kokybei ir 

prieinamumui užtikrinti skirtas priemones.“ 

2.6. Pakeisti 7 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„7. Fondas, vykdydamas jam pavestus uždavinius, atlieka šias funkcijas: 

7.1. administruoja valstybės paskolas ir valstybės remiamas paskolas studentams 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka; 

7.2. administruoja studijų stipendijas Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta 

tvarka; 

7.3. administruoja socialines stipendijas aukštųjų mokyklų pirmosios, antrosios 

pakopų ir vientisųjų studijų studentams Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka; 

7.4. administruoja valstybės lėšų, skirtų studijų kainai valstybės finansuojamose 

studijų vietose apmokėti, arba jų dalies grąžinimą į valstybės biudžetą, kai Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nustatytais atvejais ir tvarka asmenys, kurie studijavo valstybės 

finansuojamose studijų vietose, už kuriuos studijų kaina buvo apmokėta valstybės biudžeto 

lėšomis, kurie gavo paramą studijų kainai padengti ar studijų stipendiją, yra pašalinti iš 

aukštosios mokyklos arba nutraukę studijas ir privalo šias lėšas grąžinti į valstybės biudžetą; 

7.5. administruoja per atitinkamą studijų laikotarpį sumokėtos studijų kainos (kainos 

dalies, ne didesnės kaip norminė studijų kaina) kompensavimą Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nustatyta tvarka ir dydžiu daliai valstybės nefinansuojamose pirmosios ir 

antrosios pakopų ar vientisųjų studijų vietose geriausiais rezultatais studijų metus baigusių 

asmenų; 

7.6. administruoja valstybės paramą Lietuvos aukštosiose mokyklose studijuojantiems 

užsienio lietuviams švietimo ir mokslo ministro nustatyta tvarka; 

7.7. administruoja sumokėtos už studijas kainos dalies kompensavimą nuolatinę 

privalomąją pradinę karo tarnybą atlikusiems ar bazinius karinius mokymus baigusiems 

asmenims, pirmą kartą aukštojoje mokykloje studijuojantiems ar studijavusiems pagal 

pirmosios arba antrosios pakopos ar vientisųjų studijų programas; 

7.8. administruoja lėšų, skirtų asmens tikslinio finansavimo studijoms, grąžinimą į 

valstybės biudžetą; 

7.9. švietimo ir mokslo ministro pavedimu įgyvendina kitas aukštojo mokslo kokybei 

ir prieinamumui užtikrinti skirtas priemones.“ 

2.7. Pakeisti 8 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„8. Fondo veiklos sritis – finansinės paramos studentams administravimas. Fondo 

veiklos rūšys – valstybės paskolų ir valstybės remiamų paskolų administravimas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka; studijų stipendijų administravimas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka; socialinių stipendijų skyrimas ir administravimas 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka; valstybės lėšų, skirtų studijų kainai 

valstybės finansuojamose studijų vietose apmokėti, arba jų dalies grąžinimo į valstybės 



 

 

3 

biudžetą, kai Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatytais atvejais ir tvarka asmenys, kurie 

studijavo valstybės finansuojamose studijų vietose, už kuriuos studijų kaina buvo apmokėta 

valstybės biudžeto lėšomis, kurie gavo paramą studijų kainai padengti ar studijų stipendiją, 

yra pašalinti iš aukštosios mokyklos arba nutraukę studijas ir privalo šias lėšas grąžinti į 

valstybės biudžetą, administravimas; per atitinkamą studijų laikotarpį sumokėtos studijų 

kainos (kainos dalies, ne didesnės kaip norminė studijų kaina) kompensavimo Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka ir dydžiu daliai valstybės nefinansuojamose 

pirmosios ir antrosios pakopų ar vientisųjų studijų vietose geriausiais rezultatais studijų metus 

baigusių asmenų administravimas; už studijas sumokėtos kainos dalies kompensavimo 

nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atlikusiems ar bazinius karinius mokymus 

baigusiems asmenims, pirmą kartą aukštojoje mokykloje studijuojantiems ar studijavusiems 

pagal pirmosios arba antrosios pakopos ar vientisųjų studijų programas, administravimas 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka; kitų aukštojo mokslo kokybei ir 

prieinamumui užtikrinti skirtų priemonių įgyvendinimas.“ 

2.8. Pakeisti III skyriaus pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 
 

„III SKYRIUS 

FONDO TEISĖS“. 

2.9. Pakeisti IV skyriaus pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 
 

„IV SKYRIUS 

FONDO VALDYMAS IR DARBO ORGANIZAVIMAS“. 

2.10. Pakeisti 10 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„10. Fondo vienasmenis valdymo organas yra Fondo direktorius, kurį 4 metų 

kadencijai Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo nustatyta tvarka (ne politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo pagrindu) konkurso būdu skiria pareigoms ir atleidžia iš pareigų 

švietimo ir mokslo ministras. Tas pats asmuo gali būti skiriamas eiti Fondo direktoriaus 

pareigas ne daugiau kaip 2 kadencijas iš eilės. Fondo direktorius tiesiogiai pavaldus ir 

atskaitingas švietimo ir mokslo ministrui.“ 

2.11. Pakeisti 14 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„14. Fondo valdybą ir jos pirmininką 4 metų kadencijai tvirtina švietimo ir mokslo 

ministras. Fondo valdybos nario kadencijų skaičius neribotas. Fondo valdybos nariui nebaigus 

kadencijos, vietoj jo į Fondo valdybą iki jos kadencijos pabaigos skiriamas naujas narys. 

Fondo valdybos pirmininku tas pats asmuo gali būti skiriamas ne daugiau kaip 2 kadencijas iš 

eilės. Į šias kadencijas neįskaitomi laikotarpiai, kuriais asmuo Fondo valdybos pirmininko 

pareigas ėjo ne visą Fondo valdybos kadencijos laiką. Fondo valdybos pirmininku negali būti 

skiriamas Fondo direktorius ar Fondo direktoriaus pavaduotojas. Fondo valdybos pirmininkas 

vadovauja Fondo valdybai ir organizuoja jos darbą. Fondo valdybos pirmininkui negalint 

atlikti funkcijų, šias funkcijas atlieka Fondo valdybos pirmininko pavaduotojas. Fondo 

valdybos pirmininko pavaduotoją pirmajame patvirtintos Fondo valdybos posėdyje slaptu 

balsavimu išrenka Fondo valdybos nariai. Fondo valdybos pirmininko pavaduotoju negali būti 



 

 

4 

išrinktas Fondo direktorius ir Fondo direktoriaus pavaduotojas. Fondo valdybos pirmininko 

nesant, jo pareigas eina Fondo valdybos pirmininko pavaduotojas.“ 

2.12. Pakeisti V skyriaus pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 
 

„V SKYRIUS 

FONDO LĖŠŲ ŠALTINIAI, LĖŠŲ NAUDOJIMAS IR FINANSINĖS VEIKLOS 

KONTROLĖ“. 

2.13. Pakeisti 27 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„27. Lėšos studijų kainai (kainos daliai, ne didesnei kaip norminė studijų kaina) 

kompensuoti, kaip nurodyta šių nuostatų 7.5 papunktyje, naudojamos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nustatyta tvarka.“ 

2.14. Pakeisti 28 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„28. Lėšos, išieškotos atliekant šių nuostatų 7.4 papunktyje nurodytą funkciją, į 

valstybės biudžetą grąžinamos Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka.“ 

2.15. Pakeisti 28
1
 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„28
1
. Lėšos paramai Lietuvos aukštosiose mokyklose studijuojantiems užsienio 

lietuviams naudojamos švietimo ir mokslo ministro nustatyta tvarka.“ 

2.16. Pakeisti 28
2
 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„28
2
. Lėšos, skirtos studijų kainos daliai kompensuoti, kaip nurodyta šių nuostatų 

7.7 papunktyje, naudojamos Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka.“ 

2.17. Pakeisti 28
3
 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„28
3
. Lėšos, išieškotos atliekant šių nuostatų 7.8 papunktyje nurodytą funkciją, į 

valstybės biudžetą grąžinamos Fondo direktoriaus nustatyta tvarka.“ 

2.18. Pakeisti 30 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„30. Fondo valstybinį auditą atlieka Lietuvos Respublikos valstybės kontrolė. Fondo 

vidaus auditas atliekamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos vidaus kontrolės ir vidaus 

audito įstatymu ir kitais vidaus auditą reglamentuojančiais teisės aktais.“ 

2.19. Pakeisti 31 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„31. Fondas buhalterinę apskaitą organizuoja ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinius 

sudaro ir teikia Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymo ir Lietuvos Respublikos 

viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo nustatyta tvarka.“ 

2.20. Pakeisti VI skyriaus pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 
 

„VI SKYRIUS 

VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ PRIĖMIMAS Į DARBĄ IR DARBO 

APMOKĖJIMAS“. 

2.21. Pakeisti 33 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„33. Fondo valstybės tarnautojų statusą, darbo apmokėjimo sąlygas ir socialines 

garantijas nustato Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymas. Darbuotojų, dirbančių 

pagal darbo sutartis, statusą, darbo apmokėjimo sąlygas ir socialines garantijas nustato 

Lietuvos Respublikos darbo kodeksas.“ 

2.22. Pakeisti VII skyriaus pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 
 



 

 

5 

„VII SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS“. 

2.23. Pakeisti 35 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„35. Fondas gali būti pertvarkytas, likviduotas arba reorganizuotas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės sprendimu.“ 

2.24. Pakeisti 36 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„36. Likvidavus Fondą, nepanaudotų lėšų naudojimo tvarką nustato Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė.“ 

2.25. Pakeisti 37 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„37. Fondo vieši pranešimai skelbiami Fondo interneto svetainėje.“ 

 

 

 

Ministras Pirmininkas Saulius Skvernelis 

 

 

 

Švietimo ir mokslo ministrė Jurgita Petrauskienė 


